
 

 ELABORACIÓN DEL BALANCE DE MASAS Y VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO 

DE LA RESOLUCIÓN 0631 DEL 2015 EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DEL MUNICIPIO DE EL CARMEN DE VIBORAL. 

 

 

Durey Alonso Restrepo Carmona 

 

 

Informe de práctica académica presentado para optar al Título de Ingeniero Sanitario 

 

 

Asesor 

Francisco José Molina Pérez, Doctor en Ingeniería Química y Ambiental 

Camilo Andrés Valderrama Benítez, Magíster en Ingeniería Ambiental 

 

 

 

  

Universidad de Antioquia 

Facultad de Ingeniería, Escuela Ambiental. 

Ingeniería Sanitaria 

Medellín 

2023 

 

  



Cita (Restrepo Carmona, 2023) 

Referencia 

 

Estilo APA 7 (2020) 

Restrepo Carmona, D. (2023). Elaboración del balance de masas y verificación 
[...]
Características de los sólidos. 

La distribución del tamaño de partícula, la forma y la densidad de los sólidos, influencian la 

velocidad de sedimentación de estos afectando la sedimentación. En ese sentido, si el agua residual 

se encuentra en condiciones sépticas cuando ingresa a la unidad de tratamiento, el gas que se ha 

generado como subproducto de la degradación de la materia orgánica, puede generar la flotación 

de los sólidos de menor tamaño (TILLMAN, G. M., 1991). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

3.  Metodología 

El desarrollo de las actividades experimentales para la medición de variables fisicoquímicas (ST, 

SST, pH, DQO, SSed, DBO5, temperatura) y estimación del balance de sólidos (incluyendo 

residuos provenientes del tratamiento preliminar y primario) se llevarán a cabo en las instalaciones 

de la PTAR El Carmen de Viboral. Se utilizará como objeto de estudio el ARD que ingresa y es 

tratada en la PTAR. La metodología de la presente propuesta constará de 3 fases, las cuales se 

enumera y explican a continuación: 

 

Fase 1. Reconocimiento de la PTAR  

• Ubicación de la zona de estudio. 

El municipio de El Carmen de Viboral está ubicado en la subregión oriente del departamento de 

Antioquia. Limita por el norte con los municipios de Marinilla y El Santuario, por el este con el 

municipio de Cocorná, por el sur con los municipios de Sonsón y Abejorral, por el oeste con los 

municipios de La Unión, La Ceja, y Rionegro. El municipio se encuentra ubicado en la cordillera 

central de los andes, en el valle de San Nicolás al oriente del departamento de Antioquia. Posee 

tres pisos térmicos, su altitud varía entre los 800 y 3000 m.s.n.m., la zona urbana se encuentra a 

2.150 m.s.n.m. El municipio posee una temperatura promedio de 17 °C y una extensión territorial 

de 448 km2, su ubicación le permite hacer parte de la jurisdicción de CORNARE. 

La PTAR de El Carmen de Viboral está ubicada al Norte del Municipio con coordenadas: 6°05’42” 

de latitud norte y a los 75°19’56” de latitud oeste Greenwich, a un costado de la quebrada La 

Cimarrona, en la cual se vierte el efluente final de la PTAR. 



 18 

 

Figura 1 

Mapa de localización del municipio de El Carmen De Viboral, y PTAR. 

Nota. Fuente Google Earth, tomado 20/03/2023 

 

• PTAR El Carmen de Viboral 

El municipio de Carmen de Viboral dispone de una PTAR que tiene como principal objetivo 

contrarrestar los efectos perjudiciales para la salud humana y el medio ambiente. La construcción 

de la PTAR se llevó a cabo en 1997 y se sometió a un proceso de optimización que comenzó con 

la elaboración del diseño en 2019. Posteriormente, en 2022, se inició la implementación de las 

acciones propuestas. Se proyectó usar el lote donde estaban localizadas las estructuras antiguas de 

tratamiento que son propiedad del municipio y que tiene como objetivo, albergar obras de 

saneamiento que traigan consigo beneficios significativos para la comunidad. Adicional, se tuvo 

en cuenta una caracterización previa de las aguas residuales que se generan y se establecieron unos 

criterios de diseño para la optimización. La tabla 2 presenta algunos de criterios utilizados para 

dicha optimización. 

Tabla 2  

Criterios de diseño para la optimización de la PTAR-El Carmen de Viboral. 

Criterios de diseño PTAR-El Carmen de Viboral 

Año horizonte del proyecto 2044 

Población 52,990 habitantes 

Caudal medio 86,41 L/s 

Reducción de DBO5 >=90 mg/L DBO5 

Reducción de SST >=90 mg/L DBO5 



 19 

 

Nota: Valores según el dimensionamiento presentado en el capítulo 5 del informe: Estudios y diseños para la 

optimización, adecuación, ampliación y/o modificación de la planta de tratamiento de las aguas residuales domésticas 

que se generan en el área urbana del municipio del Carmen de Viboral a periodo de diseño de 25 años. Documento 

suministrado por La Cimarrona E.S.P. del Carmen de Viboral. 

Teniendo en cuenta el crecimiento poblacional proyectado, la cobertura del alcantarillado sanitario, 

y el aumento de esta cobertura en el tiempo, se llevó a cabo la construcción de un nuevo tren de 

tratamiento en la PTAR El Carmen de Viboral. Esta planta de tratamiento cuenta con las siguientes 

tecnologías: 

• Canal de entrada. 

Esta unidad tiene como finalidad transportar las ARD, las cuales se recogen por gravedad en una 

cámara de inspección en predio de la PTAR, y de ahí se transportan en una tubería de concreto de 

21 pulgadas a la reja de cribado y desarenadores, dándole así un flujo uniforme y estable. El canal 

posee las siguientes dimensiones: 1,00 m de ancho, 1,10 m de altura y 12 m de longitud. 

Figura 2 

Canal de entrada. 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 



 20 

 

• Cribado 

El cribado es la operación que se utiliza para separar material grueso del agua, mediante el paso de 

ella por una criba y/o rejilla (Romero, 2000). Por lo anterior, la PTAR El Carmen de Viboral tiene 

(4) rejas: La primera y tercera son rejas de limpieza automática con separaciones entre barrotes de 

4 cm y 2 cm respectivamente, la segunda y cuarta son rejas para limpiar de forma manual con una 

separación entre barrotes de 4 cm y 2 cm respectivamente. Generalmente este proceso es la primera 

operación unitaria que se utiliza en una PTAR ya que se encarga de retirar el material que pueda 

dañar equipos, bloquear válvulas, boquillas, canales, tuberías y accesorios (Qasim & Zhu, 2018). 

Según Qasim & Zhu (2018) clasifica estas rejas como gruesas. Pero la resolución 0330 de 2017 

clasifica estas rejas como medias (Ministerio de Vivienda Ciudad y Territorio, 2017). 

Figura 3 

Cribado: (4) Rejas. 2 de limpieza automática y 2 de limpieza manual. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

 

 

 



 21 

 

• Canal desarenador 

Según la Resolución 0330 del 2017 es una unidad destinada a la remoción de las arenas y sólidos 

que están en suspensión en el agua, mediante un proceso de sedimentación. La remoción de la 

arena tiene como finalidad evitar obstrucciones de las tuberías y, además, la formación de un 

excesivo depósito de material inerte en el interior de la estación de bombeo que puede ir a parar al 

tratamiento primario (Ministerio de Vivienda Ciudad y Territorio, 2017). 

Figura 4   

Canal desarenador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

 

• Vertedero sutro 

Los vertederos proporcionales de tipo Sutro se utilizan como reguladores de velocidad después de 

los desarenadores. Su objetivo principal es controlar la velocidad del flujo a aproximadamente 0.30 

m/s ± 20%, ajustando la profundidad del agua. Estos vertederos requieren una descarga libre para 

su funcionamiento adecuado. La particularidad de estos vertederos radica en su forma especial, que 

consiste en curvas semiparabólicas opuestas (Qasim & Zhu, 2018). En otras palabras, el caudal 

varía de manera proporcional a la altura del agua, gracias a la geometría específica de estos 

vertederos. Las dimensiones del vertedero sutro en el Carmen de Viboral son altura: 0.05 m y base: 

0.060m  

Figura 5  

Vertedero Sutro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

 

 

 

 



 23 

 

• Sedimentador primario 

La sedimentación primaria es un proceso utilizado en el tratamiento de aguas residuales, en el cual 

se lleva a cabo la separación gravitacional de partículas que no fueron eliminadas durante el 

tratamiento preliminar debido a su densidad y/o tamaño (Sons, 2003). Estas estructuras, también 

conocidas como unidades de sedimentación primaria, desempeñan un papel crucial en la 

eliminación de sólidos suspendidos. Por lo general, el tiempo de retención hidráulico (TRH) en 

estas unidades oscila entre una y tres horas. Su objetivo principal es lograr la eliminación de 

aproximadamente el 50 al 70% de los sólidos en suspensión (SST), lo que a su vez conlleva a una 

reducción del 30 al 40% en la demanda DBO para las siguientes etapas del tratamiento (Sons, 

2003). 

Figura 6  

Sedimentador primario y bombas sumergibles para bombear los lodos a los espesadores. 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

 

 



 24 

 

• Tanque de oxidación 

Los sistemas de desinfección se emplean para prevenir y combatir enfermedades causadas por 

microorganismos y patógenos, como: virus, bacterias y quistes protozoarios. Uno de los métodos 

más ampliamente utilizados es la cloración del agua, que implica la adición de cloro o compuestos 

de cloro (Qasim & Zhu, 2018). La cloración es un método altamente efectivo en el tratamiento 

terciario de ARD, ya que posee un amplio espectro de acción contra diversos organismos 

patógenos. La amplia utilización del cloro en procesos de tratamiento secundario es destacada por 

Metcalf & Eddy, quienes resaltan su importancia. Sin embargo, es fundamental dosificar y 

controlar cuidadosamente el cloro para evitar la formación de subproductos no deseados. Es 

importante señalar que en la PTAR El Carmen actualmente solo se lleva a cabo un tratamiento 

primario y no cuenta con un proceso de tratamiento secundario. La PTAR El Carmen cuenta con 

un tanque de oxidación que presenta las siguientes dimensiones: longitud de 15,50 m, ancho de 

5,50 m y una profundidad total de 1,80 m, de los cuales 1,50 m son útiles. Este tanque está equipado 

con 6 pantallas y dispone de 7 compartimentos. 

Figura 7  

Tanque de oxidación y estación dosificadora de cloro  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

 



 25 

 

• Espesadores de lodos 

El espesamiento de lodos es una etapa inicial común en el tratamiento de lodos, que tiene como 

objetivo aumentar la concentración de sólidos en el lodo. Se emplea el proceso de espesamiento 

por gravedad para mejorar la eficiencia de los digestores, reducir los costos asociados con la 

digestión y disminuir el volumen total de lodos (Romero, 2000). En la PTAR hay dos espesadores 

circulares con fondo cónico, y cada uno de ellos tiene la capacidad de soportar hasta 40 m3/día de 

lodo primario.  

Figura 8 

Espesador de lodos  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

• Digestores anaerobios de lodos. 

Los digestores anaerobios de lodos son sistemas biológicos utilizados en el tratamiento de lodos 

para descomponer la materia orgánica en ausencia de oxígeno. Estos digestores proporcionan 

condiciones ideales para la actividad de microorganismos anaerobios, como bacterias y arqueas, 

que degradan la materia orgánica en compuestos más simples, generando biogás y produciendo un 

lodo estabilizado y reducido en volumen (Chernicharo, 2007). La PTAR cuenta con dos digestores 

anaerobios con una configuración similar a la de un reactor UASB, tienen tuberías de ingreso y 

salida, y cuentan con dos válvulas para muestreo a diferentes alturas. 



 26 

 

Figura 9 

Digestor anaerobio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

•  Estabilizador de lodos. 

La PTAR cuenta con un estabilizador de lodos cuyo propósito es disminuir la cantidad de materia 

orgánica y microorganismos patógenos esto por medio de dosficaciones de cal. Este estabilizador 

es un tanque cilíndrico en fibra de vidrio posee tuberías perforadas con el objetivo de airear el 

tanque y mezclar los lodos.  

Nota: En relación a esta unidad, no se cuenta con registros que documenten su dimensionamiento. 

Se realizó una revisión exhaustiva de los informes presentados, pero lamentablemente no se 

dispone de datos concretos. 

 

 



 27 

 

Figura 10 

Estabilizador de lodos. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

• Lechos de secado. 

El procedimiento se realiza en un tanque, generalmente rectangular y construido de concreto, en el 

cual se separa el agua de los lodos mediante evaporación y percolación. En el interior del tanque, 

se emplean los siguientes componentes para facilitar el drenaje del agua: un medio de drenaje, una 

capa de soporte y un sistema de drenaje. (Sperling et al.,2007). La PTAR cuenta con 8 celdas 

destinadas a la deshidratación de lodos mediante lechos de arena. Estas celdas tienen dimensiones 

aproximadas de 4 m de ancho y 3 m de largo, lo que resulta en una sección de 12 m2 por cada celda. 

En total, suman una sección combinada de 96 m2. 

 



 28 

 

Figura 11 

Lechos de secado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota. Foto: Durey Restrepo Carmona 

• Estructura de descarga a la quebrada.  

La PTAR cuenta con una estructura de descarga que cumple dos objetivos importantes. En primer 

lugar, permite evacuar el efluente hacía la quebrada La Cimarrona después de pasar por el 

sedimentador o el tanque de oxidación. En segundo lugar, se encarga de manejar los excesos de 

caudal en el canal de entrada al inicio del tren de tratamiento. La estructura ayuda a evitar posibles 

problemas por erosión del terreno. 

La PTAR se resumen a un tratamiento preliminar, primario y tratamiento de los lodos Figura 12.  



 29 

 

Figura 12 

Tecnologías de tratamiento PTAR El Carmen de Viboral.  

Nota. Elaborado: C.A. Valderrama Benítez 

 

Fase 2. Caracterización de las ARD 

Para la identificación de los parámetros fisicoquímicas y sólidos presentes en el ARD de la PTAR 

El Carmen de Viboral, se efectuó la recopilación y análisis de la información histórica de 5 años 

de las caracterizaciones del ARD, que se han realizado en la PTAR. Las caracterizaciones que 

fueron objeto de estudio corresponden al periodo de tiempo comprendido entre el año 2019 y 2023. 

A partir de la información recolectada, se analizó el comportamiento de los parámetros que se 

muestran en la Tabla 3.  

Tabla 3 

Parámetros determinados en la caracterización del ARD. 

Parámetro (Unidades) Método de determinación 

DBO5 (mg/L DBO5) 
S.M. 5210 B, S.M. 4500-O H, (Acreditado 

IDEAM) 

DQO (mg/L DQO-O2) S.M. 5220 C, (Acreditado IDEAM) 

ST (mg/L) S.M. 2540 B, (Acreditado IDEAM) 



 30 

 

SST (mg/L) S.M. 2540 D, (Acreditado IDEAM) 

Sólidos disueltos totales (mg/L) S.M. 2540 C, (Acreditado IDEAM) 

Sólidos suspendidos volátiles (mg/L) S.M. 2540 E, (Acreditado IDEAM) 

Sólidos volátiles totales (mg/L) S.M. 2540 E 

SSed (mg/L) S.M. 2540 F, (Acreditado IDEAM) 

Fuente: Resultados de laboratorio del laboratorio de CORNARE en el marco Convenio  

Se obtuvieron 5 muestreos de tipo compuesto, con el fin de obtener una muestra representativa del 

comportamiento promedio en el día del ARD. Estos muestreos se llevaron a cabo de manera anual, 

siendo los dos últimos realizados en un periodo inferior a tres meses. Se seleccionaron días de 

forma aleatoria y se tomaron muestras en horarios en los que las actividades cotidianas de la 

población generan descargas constantes de ARD. Además, se tomaron muestras puntuales de ARD 

en el afluente (canal de entrada) y efluente (tanque de oxidación) fueron tomadas en promedio cada 

hora.  

Finalmente, con el volumen extraído de canal de entrada, cribado y desarenador se encontrará un 

factor de relación que permitirá identificar la cantidad de material que se extrae o separa en relación 

con el caudal efluente que ingresa a la PTAR.  

Fase 3. Análisis estadístico 

Para el análisis de los datos se utilizó Microsoft Excel. A través de este programa se determinaron 

las herramientas de la estadística descriptiva tales como gráficos, medidas de tendencia, entre otros; 

adicionalmente, se realizaron gráficos de líneas para poder observar la variabilidad en los 

resultados.  

 

 

 

 

 

 

 



 31 

 

4. Resultados y análisis  

 

Caracterización fisicoquímica del ARD para el período 2019-2023 

 

El objetivo de llevar a cabo caracterizaciones fisicoquímicas en la PTAR El Carmen de Viboral es 

obtener información detallada sobre el ARD que ingresa al sistema. Estas caracterizaciones son 

fundamentales para monitorear de manera continua estas propiedades y determinar si se están 